³⁰¹ L. Meyer, « Prologus », *loc. cit.*, f. B1^r-B2^r.

³⁰² L. Meyer, « Prologus », *loc. cit.*, f. B1^r : « Hoc igitur reperto jactoque Theologiae omnium fundamento, ulterius progredi libuit, atque investigare, quidnam illi proxime superstrui posset, ac deberet. Non multa nec admodum difficili animi contentione animadverti, ac reperi, illud esse infallibilem S. Scripturae Interpretationem. Hac enim quod caruerint Theologi, fons exstitit atque origo unica, unde tanta inter Dogmaticos scaturivit opinionum discrepantia, et quod nullus suam prae caeteris veram esse certo atque infallibiliter demonstrare potuerit. Hanc unicam esse horum malorum medelam, unicumque cardinem, in quo proxime post jam stabilitum fundamentum tota versatur Theologia, ex eo constat, quod omnia ejus, tam circa fidem, quam mores dogmata e Scriptura et peti, et probari debeant, nec inde peti, nec probari possint nisi illius sensus certo cognitus sit, atque perspectus. » Trad. fr. : L. Meyer, *La Philosophie interprète de l'Écriture Sainte*, *op. cit.*, p. 27-28.

À chaque fois qu'on a soulevé des difficultés concernant ces enseignements [ceux de la théologie], elles ont toujours convergé vers ce problème unique de l'interprétation ; et c'est en elle seule que se trouve le pivot de toutes les divisions et de toutes les discussions entre Chrétiens : cela nul ne le niera, qui soit un peu frotté de théologie. Il en résulte une conséquence plus claire que la lumière de midi : à celui seul qui peut dégager le sens vrai et authentique des Lettres divines, il est permis d'établir quelque chose de fixe et d'inébranlable concernant la foi et les mœurs, et de réfuter et de convaincre ceux qui se rangent à une autre thèse.³⁰³

Après la préface elle-même, le traité repart donc de cette question de l'interprétation³⁰⁴. Traditionnellement, Meyer commence alors par la définition même du mot « *interpres* », en distinguant le sens ancien de « médiateur », qui « réconcilie et réunit des partis opposés »³⁰⁵, et les deux sens modernes de « traducteur » et de « commentateur »³⁰⁶. L'application du même terme d'« *interpretatio* » à la traduction d'un texte et à l'explication de son sens se justifie par une certaine analogie des deux activités : « celui qui traduit quelque chose d'une langue inconnue dans une langue connue rend en quelque sorte clair et intelligible un discours qui demeurait obscur »³⁰⁷, et à ce titre Meyer conjoint encore les deux questions du droit de traduire et du droit d'interpréter³⁰⁸. Ce n'est toutefois que le deuxième sens qui est retenu ici : l'interprète est d'abord un herméneute du sens des paroles obscures. À la fin de son développement terminologique, le deuxième chapitre du traité livre alors une définition rigoureusement claubergienne de l'interprète :

Il est donc manifeste par là que l'interprète dont nous allons parler s'occupe du discours externe, dont il tire et déduit le discours intérieur ; c'est-à-dire qu'il examine les mots et les phrases qu'ils composent pour y chercher et découvrir un sens exactement accordé et conforme à la pensée de l'auteur.³⁰⁹

³⁰³ L. Meyer, *Philosophia S. Scripturae Interpres*, p. 1 : «...quaecumque circa ista emergere porro poterunt difficultates, ad hoc unum Interpretationis punctum vergere, ac confluere, in eaque sola cunctorum inter Christianos dissidiorum disceptationumque versari cardinem, nemo, qui Theologiam vel a limine salutavit, ibit inficias. Atque hinc etiam luce meridiana clarius consequitur, illi, qui verum genuinumque divinarum Literarum sensum indicare valet, ac demonstrare certo atque indubitate, soli concessum esse, de Fide Moribusque firmum quid ac immobile statuere, ac aliud sentientes refutare, atque convincere. » Trad. fr. ; L. Meyer, *La Philosophie interprète de l'Écriture Sainte*, op. cit., p. 33.

³⁰⁴ « Cap. I. *Quaestionis dignitas*. 2. *Exercitationis summa Capita*. », in L. Meyer, *Philosophia S. Scripturae Interpres*, op. cit., p. 1-2 ; « Cap. II. 1. *Interpretis Homonymia*. 2. *Quid nobis significet*. 3. *Illius objectum materiale*. 4. *Quid sit vocabulum*. 5. *Quid sit oratio*. 6. *Utriusque Divisio*. 7. *Interpretis objectum formale*. », *ibid.*, p. 3-6.

³⁰⁵ « Eum, qui partes dissidentes componit atque conciliat. », *ibid.*, p. 3.

³⁰⁶ *Ibid.*, p. 3-4.

³⁰⁷ *Ibid.*, p. 3 : « Cumque etiam, qui ex incognita lingua in cognitam aliquid transfert, obscuram quodammodo orationem claram reddit ac perspicuam... »

³⁰⁸ *Ibid.*

³⁰⁹ L. Meyer, *Philosophia S. Scripturae Interpres*, p. 4 : « Ex quibus manifestum evadit, Interpretem, de quo nobis sermo instituendus est, versari atque occupari in sermone externo, ut ex eo internum sermonem eliciat, atque educat, hoc est, vocabula considerare, atque ex iis conflatas orationes, ut earum investiget, atque eruat sensum, menti Authoris examussim congruentem ac

L'interprétation constitue donc un aller-retour de et vers le *sermo interior* : le sens du discours externe, ici réduit à la somme des « mots et des phrases », se découvre dans son rapport aux « pensées de l'auteur », qui sont tout à la fois son principe génétique (l'auteur pense avant d'exprimer extérieurement ses pensées) et son horizon interprétatif (la *cogitatio auctoris* constituant, si l'on peut dire, la pierre de touche *hypothétique* du sens). De là aussi, une double thèse, sommairement exposée dans le paragraphe 4, sur le fonctionnement général du langage : les mots sont des « signes des concepts », ils « servent à faire connaître aux autres ce que notre esprit a conçu »³¹⁰ ; et ces signes sont arbitraires – « que ces sons et ces paroles désignent tel concept et non tel autre, voilà qui dépend du seul arbitraire humain et de l'institution humaine »³¹¹. Cartésien par la médiation de Clauberg dans sa conception de l'interprétation, Meyer est donc plus rigoureusement cartésien que Clauberg lui-même dans sa sémiologie : en assignant au signe langagier la fonction minimale de désigner les concepts comme « représentations des choses », la *Philosophia S. Scripturae Interpres* se débarrasse de toutes les ambiguïtés qu'emportaient, dans la *Logica*, la volonté d'offrir au signe une définition à la fois unitaire et exhaustive³¹². Exit la double référentialité, le jeu subtil du rapport à soi et du rapport à l'autre, et les alternances de la vérité-cohérence et de la vérité-correspondance : chez Meyer, les mots sont des *signes* – conventionnels – des pensées, et les pensées des *représentations* – aléthiques – du réel³¹³.